UBND TP. CẦN THƠ                    CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
      SỞ TƯ PHÁP                                            Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

   Số: 1151/STP-HCTP&BTTP                    Cần Thơ,  ngày  04  tháng 5  năm 2020

Kính gửi: Văn phòng Ủy ban thành phố Cần Thơ

Sở Tư pháp nhận được Công văn số 1604/VPUB-TTĐT ngày 27 tháng 4 năm
2020 của Văn phòng Ủy ban nhân dân thành phố Cần Thơ về việc phối hợp trả lời
câu hỏi của độc giả Nguyễn Thế Hùng. Sở Tư pháp có ý kiến như sau:
 Theo quy định tại Điều 6 Nghị định123/2015/NĐ-CP thì: “Giấy khai sinh là
giấy tờ hộ tịch gốc của cá nhân; Mọi hồ sơ, giấy tờ của cá nhân có nội dung về họ,
chữ đệm, tên; ngày, tháng, năm sinh; giới tính; dân tộc; quốc tịch; quê quán; quan hệ
cha, mẹ, con phải phù hợp với Giấy khai sinh của người đó; Trường hợp nội dung
trong hồ sơ, giấy tờ cá nhân khác với nội dung trong Giấy khai sinh của người đó thì
Thủ trưởng cơ quan, tổ chức quản lý hồ sơ hoặc cấp giấy tờ có trách nhiệm điều
chỉnh hồ sơ, giấy tờ theo đúng nội dung trong Giấy khai sinh.”
 Bên cạnh đó, tại khoản 2 Điều 7 Nghị định 123/2015/NĐ-CP quy định: “Cải
chính hộ tịch theo quy định của Luật Hộ tịch là việc chỉnh sửa thông tin cá nhân
trong Sổ hộ tịch hoặc trong bản chính giấy tờ hộ tịch và chỉ được thực hiện khi có đủ
căn cứ để xác định có sai sót do lỗi của công chức làm công tác hộ tịch hoặc của
người yêu cầu đăng ký hộ tịch.”
 Như vây, yêu cầu cải chính hộ tịch chỉ được giải quyết khi xác định được có
sai sót khi đăng ký hộ tịch. Sai sót có thể là của người yêu cầu đăng ký hộ tịch, cung
cấp thông tin không chính xác; do giấy tờ làm căn cứ để đăng ký hộ tịch có thiếu sót,
nhầm lẫn nhưng chưa được phát hiện, điều chỉnh; hoặc sai sót của công chức làm
công tác hộ tịch khi đăng ký hộ tịch; hoặc các trường hợp sai lệch thông tin so với
thực tế do nguyên nhân khách quan khác.
 Đối chiếu với trường hợp của bà Nguyễn Thị S, để thực hiện thủ tục cải chính
thông tin trong Giấy khai sinh của bà, đề nghị bà S cung cấp đầy đủ hồ sơ giấy tờ
chứng minh có sai sót khi đăng ký hộ tịch nộp tại Ủy ban nhân dân cấp huyện nơi đã
đăng ký hộ tịch trước đây hoặc nơi cư trú của bà Nguyễn Thị S để được hướng dẫn
giải quyết.
 Hiện nay, pháp luật hộ tịch không có quy định đối với thủ tục xác nhận tên
trong Giấy khai sinh và tên trong Giấy chứng minh nhân dân là một người.

Trên đây là ý kiến của Sở Tư pháp, kính chuyển Văn phòng Ủy ban nhân dân
thành phố Cần Thơ tổng hợp./.

Nơi nhận:                                        KT.GIÁM ĐỐC
- Như trên;                                                                            PHÓ GIÁM ĐỐC
- PGĐ CTM;
- Lưu: VT, (HT).

                                                                                           Châu Thị Minh

V/v trả lời câu hỏi của độc
giả Nguyễn Thế Hùng

	UBND TP. CẦN THƠ                    CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

		2020-05-04T16:17:39+0700
	Sở Tư pháp thành phố Cần Thơ